
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.527/26.11.2025 
HOTĂRÂ.RE 

Referitoare la: aprobarea suportării din bugetul de venituri si cheltuieli finanţat integral sau 
parţial din venituri proprii al Directiei Administrarea Strazilor si Iluminatului Public, trecerea 
pe cheltuieli a sumei de 10.000 lei reprezentând amendă contravenţională către Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgentă al judeţului Olt, conform procesului verbal de constatare si 
sancţionare seria K nr.13778/30.06.2025 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 26.11.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.6043/25.11.2025 Intocmit de către Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului 
Public; 
- iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLAT1NA prin referatul de aprobare nr.123721/25.11.2025; 
- raportul de specialitate m-.123727/25.11.2025 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de 
Proprietari. 
- prevederile art.622, alin. 1,2 şi alin.3 din Noul Cod de Procedură civilă; 
- HCL nr.77/20.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli finanţat integral sau parţial din 
venituri proprii pe anul 2025; 
- Procesul-Verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor seria K nr.13778 din 30.06.2025 având ca 
obiect sancţionarea cu amendăln cuantum de 10.000 lei, emis de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgentă al 
judeţului Olt; 
- faptul că prin Procesul Verbal seria K nr.13778/30.06.2025, Direcţia Administrarea Str'ă'zilor si Iluminatului 
Public a fost sancţionată cu amenda contraventională, conform art.45 pct. IV din Legea 307/2006, pentru 
nerespectarea prevederilor art.30^1, alin(l)si alin (2) din Legea nr.307/2006 privind apărarea Impotriva 
incendiilor republicată, cu modificarile si completările ulterioare; 
- prevederile art. 28 alin.(1) din Ordonanţa nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor potrivit căruia 
contravenientul poate achita, 1n termen de cel mult 15 zile de la data Inmânării sau comunicării procesului 
verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ; 
- prevederile art.2 pct.(9) privind cheltuielile bugetare din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 din 
29.06.2006, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Art.129 alin.(4), lit.a) din OUG.nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile art.2, pct.3 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, ce defineşte angajamentul 
legal ca fiind faza din procesul execuţiei bugetare reprezentând actul juridic din care rezultă o obligaţie pe 
seama fondurilor publice; 
- prevederile art.3 alin.(2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative; 
- avizul comisiei buget-finanţe, comisiei juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului 
Slatina; 

in temeiul art.129 alin.(4) lit. a), art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit. a), coroborat cu art. 5 lit.cc) şi 
art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1 Se aprobă suportarea din bugetul de venituri şi cheltuieli finanţat integral sau parţial din venituri 
proprii al Directiei Administrarea Strazilor si Iluminatului Public, şi trecerea pe cheltuieli a sumei de 10.000 
lei, reprezentând amendă contravenţională către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al judeţului Olt, 
conform procesului verbal de constatare si sanctionare seria K nr.13778/30.06.2025. 



Art.2 Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public va duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezen-ta hofărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului 
Slatina şi se va comunica la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 

Preşedint 
POPA 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Io i IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 12 voturi „PENTRU", 6 abţineri şi 1 vot impotrivă. 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


